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kształcenie kompetencji informacyjnych a działalność bibliotek 
akademickich – wprowadzenie

Kompetencje informacyjne (information literacy), w myśl definicji stwo-
rzonej przez Stowarzyszenie Bibliotek Amerykańskich (American Library 
Association – ALA) w roku 1989, to zespół umiejętności umożliwiających 
rozpoznanie zapotrzebowania na informację oraz jej lokalizowanie, ocenę 
i efektywne wykorzystanie. W dalszej kolejności ALA podaje, że ludzie 
„sprawnie korzystający z informacji to ci, którzy nauczyli się, jak się uczyć. 
Wiedzą, jak się uczyć, ponieważ znają organizację wiedzy, potrafią odnaleźć 
i wykorzystać informację tak, by inni mogli jej używać. Są przygotowani 
do ustawicznego samokształcenia, ponieważ wiedzą, jak znaleźć informację 
potrzebną do rozwiązania problemu lub podjęcia decyzji” (American Library 
Association [ALA], 1989). Elementy występujące w przytoczonej definicji 
stanowią sedno licznych modeli i standardów związanych z kształceniem 
kompetencji informacyjnych, m.in. standardów opracowanych przez ACRL 
(Association of College & Research Libraries) oraz SCONUL (Society of 
College, National and University Libraries), które najczęściej stosowane 
są w kształceniu kompetencji informacji na poziomie akademickim (ALA, 
2000; Kurkowska, 2010, s. 91; SCONUL, 2011; Virkus, 2003).

Podmioty prowadzące działalność edukacyjną związaną z koncepcją 
information literacy na poziomie edukacji wyższej to głównie bibliotekarze 
akademiccy oraz wykładowcy. Spośród wymienionych kategorii podmio-
tów zdecydowanie największy wpływ na efektywne nauczanie kompetencji 
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informacyjnych wśród studentów uczelni wyższych ma grupa biblioteka-
rzy zatrudnionych w bibliotekach akademickich (Johnston, Webber, 2003, 
s. 342). Jako prekursorzy edukacji w zakresie podstawowych elementów 
wchodzących w skład information literacy zdobyli oni największe doświad-
czenie w przekazywaniu studentom najważniejszych wskazówek dotyczą-
cych możliwości efektywnego wyszukiwania i świadomego wykorzystywania 
informacji (Howard, 2012, s. 73). Bazując na wdrażanych od lat 70. XX w. 
scenariuszach szkoleń bibliotecznych, stworzyli oni kompleksowe programy 
nauczania information literacy, za których implementację w znacznej więk-
szości przypadków są odpowiedzialni (Howard, 2012, s. 75). Dowodów na 
prawdziwość tej tezy dostarczają informatologiczne publikacje naukowe, 
wskazujące na obecność bibliotekarzy w procesie kształcenia information 
literacy w środowisku akademickim, m.in. na Uniwersytecie w Tampere 
(Finlandia) (Toivonen, 2012, s. 24), Uniwersytecie Mzuzu (Malawi) i Uniwer-
sytecie Zululand (Republika Południowej Afryki) (Chipeta, Jacobs, Mostert, 
2008, s. 51), Uniwersytecie w Leeds (Wielka Brytania) (Howard, 2012, s. 74), 
Uniwersytecie Kalifornijskim w Berkeley (USA) (Maughan, 2001, s. 73), Uni-
wersytecie w Konstancji (Niemcy) i na większości indyjskich uniwersytetów 
rolniczych (Singh, Klingenberg, 2009, s. 275), Uniwersytecie Jagiellońskim 
w Krakowie (Polska) (Krakowska, 2009, s. 272) i Akademii Ekonomicznej im. 
Karola Adamieckiego w Katowicach (Polska) (Konieczko, 2008, s. 83).

Zdecydowanie można stwierdzić, że biblioteki akademickie są aktyw-
nymi podmiotami w zakresie edukacji informacyjnej. Jak podaje Alek-
sandra Marciniak, bazując na analizie literatury przedmiotu, biblioteki 
akademickie prowadzą pięć typów szkoleń (zarówno w formie tradycyjnej, 
jak i zdalnej), do których zaliczają się: przysposobienie biblioteczne, pod-
stawy informacji naukowej dla studentów-dyplomantów, podstawy infor-
macji naukowej dla pracowników uczelni, szkolenia dotyczące wyszukiwa-
nia informacji w bazach elektronicznych oraz szkolenia dla pracowników 
bibliotek (Marciniak, 2012, s. 22-23). Z kolei z ustaleń Marii Stachnik 
poczynionych w oparciu o analizę 27 stron internetowych polskich biblio-
tek uniwersyteckich wynika, że biblioteki uniwersyteckie organizują głów-
nie zajęcia „przysposobienia bibliotecznego”, szkolenia w zakresie korzysta-
nia z nowoczesnych elektronicznych źródeł informacji oraz szkolenia „na 
życzenie”, kształtujące umiejętności informacyjne (Stachnik, 2012, s. 32).

W kontekście współczesnej działalności dydaktycznej bibliotek akade-
mickich należy także zwrócić uwagę na różne typy edukacji w zakresie kom-
petencji informacyjnych prowadzone online, które coraz częściej pojawiają 
się oprócz tradycyjnych form edukacji information literacy (takich jak np. 
zajęcia lekcyjne lub formę zbiorowej „wycieczki po bibliotece”, w trakcie której 
prowadzący (zwykle bibliotekarz) omawia zasady korzystania ze zbiorów oraz 
ich organizację na półkach) (Chipeta, Jacobs, Mostert, 2008, s. 53; Singh, 
Klingenberg, 2009, s. 271). Najpopularniejszym ich rodzajem są internetowe 
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kursy i strony www bibliotek akademickich, zawierające podstawowe dane 
o zgromadzonych w nich zasobach oraz metodach wyszukiwania informacji 
o nich oraz posadowione na tych stronach interaktywne tutoriale (Virkus, 
2003). Formy te stosowane są m.in. na Uniwersytecie Roberta Gordona, 
Uniwersytecie w Bristolu, Londyńskiej Szkole Ekonomicznej, Uniwersytecie 
w Nottingham, Uniwersytecie w Coventry, Uniwersytecie Aston (Wielka Bry-
tania), Uniwersytecie w Malmo (Szwecja), Szkole Biznesu w Arhus (Dania), 
Uniwersytecie w Hamburgu (Niemcy), Uniwersytecie w Antwerpii (Belgia) 
(Virkus, 2003), Uniwersytecie Tsinghua (Chiny) (Sun, 2002, s. 214), Uni-
wersytecie Taishan (Chiny) (Liu, Sun, 2011, s. 226), Uniwersytecie w Kon-
stancji (Niemcy) (Singh, Klingenberg, 2009, s. 275), Akademii Ekonomicz-
nej w Katowicach (Polska) (Konieczko, 2008, s. 86) oraz na Uniwersytecie 
w Leeds (Wielka Brytania) (Howard, 2012, s. 73). Zdaniem Włodzimierza 
Gogołka wykorzystanie technologii informacyjnych, widoczne m.in. w dzia-
łalności bibliotek akademickich funkcjonujących w ramach uczelni, może 
znacząco wspomagać samodzielną naukę, służyć redukcji kosztów i jedno-
cześnie ułatwiać masowe kształcenie (Gogołek, 2007, s. 219).

Analiza literatury przedmiotu, przeprowadzona w ramach przedstawio-
nych w artykule badań własnych, wskazała, że dostępne są liczne publi-
kacje poświęcone kwestii kształcenia użytkowników bibliotek akademic-
kich, także w Polsce, lecz dotyczą one głównie działalności edukacyjnej 
konkretnej biblioteki bądź ogólnych, teoretycznych aspektów działalności 
dydaktycznej bibliotek akademickich. Badaniem działalności biblioteki 
Uniwersytetu Łódzkiego w zakresie kształcenia kompetencji informacyj-
nych zajęły się Lidia Mikołajuk (Mikołajuk, 2014) oraz Justyna Jerzyk-Woj-
tecka (Jerzyk-Wojtecka, 2015). Ofertę edukacyjną bibliotek ośmiu polskich 
uczelni kształcących w obszarze nauk przyrodniczych i rolniczych przeana-
lizowała Magdalena Seta (Seta, 2015), a szkolenia e-learningowe dotyczące 
kompetencji informacyjnych oferowane przez wybrane biblioteki akademic-
kie (m.in. Bibliotekę Uniwersytetu w Tampere i Bibliotekę Uniwersytetu 
Technicznego w Hamburgu) omówiła Ewa Kurkowska (Kurkowska, 2009). 
Wśród innych badań o podobnym zakresie tematycznym można wymienić 
m.in. analizę procesu tworzenia oferty edukacyjnej Biblioteki Uniwersy-
teckiej w Warszawie (Nalewajska, 2018) oraz analizę dotyczącą kształce-
nia umiejętności informacyjnych użytkowników Biblioteki Głównej Akade-
mii Ekonomicznej w Katowicach (Konieczko, 2008). Joanna Dziak, Ewa 
Rozkosz, Magdalena Karciarz i Zuza Wiorogórska, na podstawie wyników 
badania ankietowego, scharakteryzowały natomiast stan edukacji informa-
cyjnej realizowanej w polskich bibliotekach akademickich (Dziak, Rozkosz, 
Karciarz, Wiorogórska, 2013). Badaczki przesłały kwestionariusz ankiety 
elektronicznej do 449 bibliotek uczelni wyższych (publicznych i niepublicz-
nych), ale ostatecznie poprawnie wypełniony kwestionariusz nadesłało 
tylko 14,9% bibliotek (Dziak i in., 2013, s. 30). W kontekście realizowa-
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nego badania własnego istotne wydają się być zwłaszcza wyniki ankiety 
Dziak i in. w zakresie edukacji w formie online prowadzonej przez biblio-
teki. Taką formę edukacji zadeklarowało 46 bibliotek, przy czym 29 z nich 
deklarowało umieszczanie na stronie internetowej materiałów edukacyj-
nych, 20 – materiałów spoza biblioteki (np. otrzymanych od dostawców baz 
danych), a sześć bibliotek – wykorzystanie platformy e-learningowej (Dziak 
i in., 2013, s. 32). Anna Tonakiewicz-Kołosowska i Iwona Socik w badaniu 
e-usług informacyjnych 54 bibliotek uczelni publicznych w Polsce uwzględ-
niły także analizę usług dydaktycznych realizowanych za pomocą Inter-
netu lub platform e-learningowych (Tonakiewicz-Kołosowska, Socik, 2017, 
s. 32). Korzystanie z platformy e-learningowej w celu realizowania usług 
dydaktycznych zadeklarowało 65% badanych bibliotek (Tonakiewicz-Koło-
sowska, Socik, 2017, s. 35).

W świetle przytoczonych wyników badań stwierdzono, że pomimo 
znacznej liczebności analiz działalności edukacyjnej poszczególnych biblio-
tek akademickich, w literaturze przedmiotu brakuje aktualnych wyników 
kompleksowych badań nad kształceniem kompetencji informacyjnych przez 
biblioteki akademickie, szczególnie kształceniem realizowanym z wykorzy-
staniem nowych technologii (w zakresie tworzenia i udostępniania kursów 
e-learningowych i materiałów edukacyjnych na stronach internetowych 
bibliotek).

Zawartość stron internetowych bibliotek uczelni publicznych w Polsce 
w kontekście kształcenia kompetencji informacyjnych – przebieg 
i wyniki badania własnego

W artykule zaprezentowano wyniki analizy ilościowej wchodzącej 
w skład badania zawartości stron internetowych (w tym analizy zawartości 
kursów e-learningowych oraz materiałów edukacyjnych) bibliotek uczelni 
publicznych w Polsce w kontekście kształcenia kompetencji informacyj-
nych. Celem badania jest zidentyfikowanie różnorodnych form elektronicz-
nego kształcenia information literacy w polskich bibliotekach akademickich 
wraz z analizą treściową, prowadzoną w odniesieniu do zagadnień porusza-
nych w ramach tych form. Uzyskane rezultaty pozwolą na dokonanie oceny 
stopnia wykorzystania nowoczesnych technologii w działalności dydaktycz-
nej bibliotek akademickich w Polsce w kontekście kształcenia kompetencji 
informacyjnych użytkowników.

Badanie, którego fazę ilościową omówiono w niniejszym artykule, 
zostało zaplanowane do przeprowadzenia w następujących etapach:

1. Zidentyfikowanie stron internetowych bibliotek akademickich 
uczelni publicznych działających w Polsce – etap zakończony.

2. Analiza zawartości zidentyfikowanych stron internetowych – etap 
zakończony.
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3. Analiza ilościowa zebranych danych na temat wykorzystywania 
nowych technologii w kształceniu kompetencji informacyjnych przez biblio-
teki akademickie – etap zakończony.

4. Analiza jakościowa zebranych materiałów – analiza zawartości 
merytorycznej kursów i materiałów edukacyjnych udostępnianych na stro-
nach internetowych bibliotek akademickich – etap aktualnie realizowany.

Lista uczelni publicznych działających w Polsce została pozyskana z sys-
temu POL-on (Instytucje szkolnictwa wyższego, 2018). Wykorzystano zesta-
wienie „Instytucje szkolnictwa wyższego” i wybrano następujące filtry: status: 
działająca, organ nadzorujący: wszystkie, typ: uczelnia, rodzaj: publiczna, 
województwo: wszystkie. Wyszukiwanie uczelni przeprowadzono w kwietniu 
2018 r. i uzyskano listę 132 podmiotów. Korzystając ze stron internetowych 
wyszukanych uczelni wyodrębniono strony internetowe ich bibliotek uczel-
nianych (bibliotek akademickich). Zawartość stron internetowych bibliotek 
akademickich została przeanalizowana pod kątem elektronicznych form 
kształcenia kompetencji informacyjnych. Dotychczas przeprowadzono ana-
lizę ilościową zidentyfikowanych form kształcenia information literacy, pod-
sumowując liczbę stron internetowych bibliotek akademickich, udostępnia-
jących kursy e-learningowe i poszczególne typy materiałów edukacyjnych. 
Analiza zawartości stron internetowych bibliotek akademickich prowadzona 
była od kwietnia do czerwca 2018 r.

Przez kurs e-learningowy rozumiano kurs umieszczony na dedykowa-
nej platformie e-learningowej (np. Moodle) lub w innym systemie pozwa-
lającym na utworzenie kursu zdalnego, zawierający zarówno materiały 
edukacyjne, jak i zadania/testy sprawdzające wiedzę uczestników kursu. 
Do materiałów edukacyjnych udostępnianych na stronach internetowych 
bibliotek akademickich włączono: materiały do pobrania (np. pliki w for-
macie pdf), materiały udostępniane bezpośrednio na stronie internetowej 
(np. tekst na poszczególnych podstronach), zestawienia odnośników do 
zasobów internetowych (np. zestawienia odnośników do ogólnodostępnych 
baz naukowych, wyszukiwarek) oraz inne formy materiałów edukacyjnych 
(np. filmy). Za materiał edukacyjny nie uznawano regulaminu funkcjono-
wania biblioteki, jeśli regulamin ten udostępniony był w formie oficjalnego 
dokumentu. Jeśli jednak wyciąg z regulaminu (np. dotyczący korzystania 
z zasobów biblioteki) przedstawiony był w formie informatora dla nowych 
czytelników, to taki zasób włączany był do badania.

W tabeli 1 zaprezentowano liczbę bibliotek akademickich (w podziale 
według typu uczelni), na stronach których zidentyfikowano następujące 
materiały edukacyjne: kursy e-learningowe, materiały edukacyjne do 
pobrania, materiały edukacyjne udostępniane bezpośrednio na stronie, 
zestawienia odnośników i inne typy materiałów. Typy uczelni uwzględnione 
w tabeli 1 są zgodne z podziałem stosowanym w systemie POL-on i obej-
mują uczelnie: artystyczne, ekonomiczne, medyczne, morskie, kościelne, 
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pedagogiczne, rolnicze/przyrodnicze, służb państwowych, techniczne, teo-
logiczne, uniwersytety, wojskowe, wychowania fizycznego i zawodowe.

Jak wynika z przeprowadzonego badania, prawie 41% bibliotek uczel-
nianych (54 z 132 bibliotek) na stronie internetowej udostępnia odnośnik 
do minimum jednego kursu e-learningowego. W zdecydowanej większości 
były to kursy dotyczące podstawowego szkolenia bibliotecznego i zasad 
korzystania z danej biblioteki. Materiały edukacyjne w formie możliwej 
do pobrania przez użytkownika zidentyfikowano na 37% analizowanych 
stron (na 49 ze 132). Wśród tego typu materiałów najczęściej pojawiały 
się informatory i ulotki biblioteczne (głównie w formacie pdf), zawierające 
podstawowe informacje dla nowych użytkowników oraz prezentacje (m.in. 
w formacie ppt), często nazywane również „szkoleniami bibliotecznymi”. 
Materiały edukacyjne udostępniane bezpośrednio na stronie internetowej 
(np. jako tekst na poszczególnych podstronach) wystąpiły na prawie 51% 
badanych stron (na 67 z 132). Materiały udostępniane na stronach obej-

Liczba stron bibliotek uczelnianych, na których 
zidentyfikowano kursy i materiały edukacyjne

Typ uczelni Liczba
uczelni

Kurs
e-learningowy

Materiały
do pobrania

Materiały
na stronie

Zestawienie
odnośników

artystyczna 19 2 6 3 17
ekonomiczna 5 3 2 4 4
medyczna 10 7 1 5 10
morska 2 2 0 1 2
kościelna 1 0 0 0 1
pedagogiczna 5 2 4 3 5
rolnicza/
przyrodnicza 6 1 2 6 6

służb 
państwowych 2 0 2 1 2

techniczna 18 12 10 16 18
teologiczna 1 0 0 0 0
uniwersytet 18 11 4 13 18
wojskowa 5 0 3 2 5

wychowania 
fizycznego 6 3 4 2 6

zawodowa 34 11 11 11 31

Razem 132 54 49 67 125

Tab. 1. Liczba stron internetowych bibliotek akademickich udostępniających kursy e-lear-
ningowe i materiały edukacyjne służące kształceniu kompetencji informacyjnych

Źródło: badanie własne 2018 r.
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mowały najczęściej informacje dotyczące korzystania z biblioteki i jej zaso-
bów (np. z elektronicznych baz danych) oraz podstawowe treści w zakresie 
informacji naukowej (np. artykuły na temat ruchu Open Access, ochrony 
praw własności intelektualnej, analizy cytowań i sporządzania zestawień 
bibliograficznych). Zdecydowanie najliczniej reprezentowaną na stronach 
internetowych bibliotek akademickich grupą materiałów edukacyjnych są 
zestawienia odnośników do potencjalnie interesujących dla użytkownika 
zasobów elektronicznych. Ich obecność zidentyfikowano na 125 stronach 
bibliotek (co stanowi 95% analizowanych stron). Biblioteki udostępniają 
m.in. listy komercyjnych i bezpłatnych baz naukowych, wyszukiwarek, 
katalogów bibliotecznych i bibliotek cyfrowych. Wybrane biblioteki publi-
kują także tematyczne zestawienia interesujących stron internetowych, 
które mogą być wykorzystane przez studentów. Materiały edukacyjne 
sklasyfikowane jako „inne”, obejmujące – jak wynika ze wstępnej analizy – 
głównie filmy edukacyjne, informacyjne i instruktażowe, wystąpiły na 17% 
badanych stron (na 23 z 132). Szczegółowa analiza zawartości treściowej 
zidentyfikowanych materiałów zostanie przeprowadzona w kolejnym etapie 
badania własnego.

Podsumowanie, wnioski i dalsze badania

Jak wynika z analizy literatury przedmiotu, biblioteki akademickie 
aktywnie uczestniczą w kształceniu kompetencji informacyjnych swoich 
użytkowników. Biblioteki uczelniane organizują szkolenia i instruktaże 
grupowe oraz indywidualne. Nie należy również zapominać o aktywności 
bibliotek w zakresie tworzenia i prowadzenia szkoleń w formie zdalnej. 
Celem badania własnego, którego część wyników zaprezentowano w niniej-
szym artykule, jest właśnie zidentyfikowanie form elektronicznego kształ-
cenia kompetencji informacyjnych w polskich bibliotekach akademickich 
wraz z analizą treściową udostępnianych kursów i materiałów edukacyj-
nych. Na 41% stron badanych bibliotek zidentyfikowano dostęp do kursu 
e-learningowego, na 37% stron – materiały edukacyjne w formie do pobra-
nia przez użytkownika, na 51% – materiały edukacyjne umieszczone bez-
pośrednio na stronie biblioteki, a na 95% – zestawienia odnośników do 
zasobów internetowych. Wydaje się, że biblioteki dostrzegają potencjał 
wykorzystania technologii do działalności edukacyjnej. W tym momencie 
istotne będzie sprawdzenie w dalszej części badania własnego, czy działal-
ność edukacyjna realizowana przez biblioteki akademickie w formie udo-
stępniania kursów e-learningowych i materiałów edukacyjnych na stronie 
internetowej nie koncentruje się tylko na organizowaniu przysposobienia 
bibliotecznego z pominięciem treści służących kształceniu szerzej rozumia-
nych kompetencji informacyjnych.
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Paulina Motylińska, Anna Pieczka
New technologies in information literacy education carried out by academic libraries

Abstract

The article presents quantitative results of a research on information literacy education 
in academic libraries in Poland in a context of information technology. Over 130 libraries’ 
websites were analyzed to identify electronic types of information literacy education. The study 
was primarily focused on 5 categories: online courses, learning materials available directly 
from a website, learning materials to download, lists of hyperlinks and other materials.  
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Paulina Motylińska, Anna Pieczka
Nowe technologie w kształceniu kompetencji informacyjnych (information literacy) 

przez biblioteki akademickie

Streszczenie

W artykule przedstawiono wyniki ilościowego etapu badania zawartości stron 
internetowych bibliotek akademickich w Polsce, prowadzonego w kontekście wykorzystania 
nowoczesnych technologii w kształceniu kompetencji informacyjnych. Przeanalizowano 
strony internetowe 132 bibliotek, zwracając uwagę na dostępność kursów e-learningowych, 
materiałów edukacyjnych do pobrania oraz zamieszczonych bezpośrednio na stronie, zestawień 
odnośników do zasobów elektronicznych oraz innych typów materiałów edukacyjnych.

Słowa kluczowe: kompetencje informacyjne, biblioteki akademickie, technologia informacyjna


